



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2010/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.174.846.261,99	573.324.915,47	2.988.260.407,65	2.752.698.926,22
Receitas Tributárias	598.916.155,71	120.154.569,43	624.563.633,83	514.931.544,42
ICMS	458.424.252,14	90.671.896,45	480.608.784,98	383.797.545,14
IPVA	28.113.123,81	2.139.855,88	27.035.006,87	23.260.370,74
ITCD	320.000,00	80.213,87	627.109,50	583.926,66
IRRF	101.477.629,91	25.946.454,99	106.356.353,94	96.161.015,35
Outras Receitas Tributárias	10.581.149,85	1.316.148,24	9.936.378,54	11.128.686,53
Taxas	10.581.149,85	1.316.148,24	9.936.378,54	11.128.686,53
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	250.446.451,50	65.243.644,43	237.524.470,41	222.447.458,25
Receitas Previdenciárias	250.446.451,50	65.243.644,43	237.524.470,41	222.447.458,25
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	44.850,00	38.748,37	239.758,91	261.688,22
Receita Patrimonial	19.631.906,16	11.679.112,88	64.965.914,97	55.303.188,64
(-)Aplicações Financeiras	19.587.056,16	11.640.364,51	64.726.156,06	55.041.500,42
Transferências Correntes	2.048.196.105,52	368.931.209,33	1.926.532.437,43	1.812.855.731,89
FPE	1.380.680.061,00	275.923.117,02	1.335.014.344,55	1.238.621.333,66
Convênios	164.250.320,72	3.671.081,76	45.115.071,00	90.364.971,72
Outras Transferências Correntes	503.265.723,80	89.337.010,55	546.403.021,88	483.869.426,51
Demais Receitas Correntes	277.242.699,26	18.956.743,91	199.400.107,07	202.202.503,44
Dívida Ativa	10.000.000,00	1.678.972,21	7.528.784,66	14.531.622,83
Diversas Receitas Correntes	267.242.699,26	17.277.771,70	191.871.322,41	187.670.880,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.168.861.053,40	70.127.843,28	799.692.887,01	835.163.670,92
Operações de Crédito(III)	620.990.165,45	65.259.253,94	465.276.207,99	453.549.167,92
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	98.991,59	887.342,21	651.008,38
Alienação de Bens(V)	4.000,00	0,00	1.004.614,40	437.104,00
Transferências de Capital	547.866.887,95	4.769.597,75	332.524.722,41	380.526.390,62
Convênios	547.866.887,95	4.769.597,75	332.524.722,41	380.526.390,62
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	547.866.887,95	4.769.597,75	332.524.722,41	380.526.390,62
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.722.713.149,94	578.094.513,22	3.320.785.130,06	3.133.225.316,84

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EXECUTADAS				
		EM 2010			EM 2009	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPEAS CORRENTES (VIII)	2.946.251.269,91	642.263.963,17	2.729.682.474,07	10.245.414,86	2.395.336.607,95	16.875.267,61
Pessoal e Encargos Sociais	1.483.150.043,95	344.159.287,01	1.468.588.384,18	0,00	1.369.449.785,03	1.478.101,45
Juros e Encargos da Dívida (IX)	96.014.405,08	19.431.566,88	95.702.934,93	0,00	55.848.816,61	0,00
Outras Despesas Correntes	1.367.086.820,88	278.673.109,28	1.165.391.154,96	10.245.414,86	970.038.006,31	15.397.166,16
Transferências Constitucionais e Legais	163.834.842,56	28.434.606,74	162.456.155,33	0,00	132.203.027,88	0,00
Demais Despesas Correntes	1.203.251.978,32	250.238.502,54	1.002.934.999,63	10.245.414,86	837.834.978,43	15.397.166,16
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.850.236.864,83	622.832.396,29	2.633.979.539,14	10.245.414,86	2.339.487.791,34	16.875.267,61
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	1.533.694.959,83	233.086.064,25	1.175.938.747,10	24.122.031,86	1.094.072.589,19	12.800.972,71
Investimentos	1.404.555.543,60	207.586.310,89	1.072.593.349,57	24.122.031,86	1.002.302.622,17	12.800.972,71



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2010/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2010			EM 2009	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Inversões Financeiras	568.550,00	0,00	56.550,00	0,00	87.371,52	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	50.021,52	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	11.550,00	0,00	11.550,00	0,00	37.350,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	557.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	128.570.866,23	25.499.753,36	103.288.847,53	0,00	91.682.595,50	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.405.112.543,60	207.586.310,89	1.072.638.349,57	24.122.031,86	1.002.302.622,17	12.800.972,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.259.999.408,43	830.418.707,18	3.740.985.335,43		3.371.466.653,83	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-537.286.258,49	-252.324.193,96	-420.200.205,37	-238.241.336,99
--	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	121.301.858,19	—
--------------------------------	---	---	----------------	---

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-37.152.472,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4